
Det. D.S. n. 931  del 4.12.2025

Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale di Committenza

Sezione Territoriale di  Enna

OGGETTO: “PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI

SPAZZAMENTO,  RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI

URBANI  ED  ALTRI  SERVIZI  DI  IGIENE  PUBBLICA  NEI  COMUNI  DIAIDONE,

ASSORO,  CALASCIBETTA,  CATENANUOVA,  CERAMI,  GAGLIANO  C.TO,

LEONFORTE, NICOSIA, NISSORIA, SPERLINGA E VILLAROSA DELLA SRR “ENNA

PROVINCIA - ATO  6 ”

-Aggiudicazione  ex    art.17,  comma5,  del  D.Lgs.n.36/2023  -  Lotto  2-  Comuni  di   Assoro,  

Catenanuova, Leonforte e Nissoria- Ottemperanza alla sentenza del TAR Catania n.2651 del

15.9.2025 - Revoca della precedente determina di aggiudicazione n.691 del 28.10.2024.

LOTTO 2 - CIG: B25CFC1DF4- Cod. gara n.52

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

LOTTO 2

(art.17,comma5,del D.Lgs.n.36/2023)

Il Dirigente dell’Ufficio Regionale di Committenza 

Sezione Territoriale di Enna

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs.n.36/2023 (di seguito anche “Codice”) e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.;

VISTA  la  L.R.  n.  12  del  12/10/2023  –  “Recepimento  del  codice  dei  contratti  pubblici  “  e

ss.mm.ii.;

VISTO  l'articolo 9 della  Legge regionale  12 luglio  2011 n.  12,  come sostituito  dal  comma

9dell'articolo 1 della legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, in particolare il punto 3, lettera a) che

prevede che la Centrale Unica di Committenza dei Contratti pubblici “per l’affidamento di lavori

e di servizi di architettura e ingegneria, dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della

Mobilità  –  Dipartimento  Regionale  Tecnico  (DRT),  che  si  avvale  prevalentemente  delle  sue

strutture per l’affidamento dei Servizi di architettura e di ingegneria e dell’Ufficio Regionale di

Committenza (URC), già UREGA (Ufficio Regionale espletamento gare di appalto),  struttura

intermedia dello stesso DRT, per l’affidamento dei lavori previsti dall’articolo 62 del decreto

Legislativo n.36/2023;

VISTO il D.A.n. 22/Gab del 17 febbraio 2025 (che ha sostituito il D.A. 57/Gab del 5.12.2023) –

Disciplina inerente alla organizzazione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza

regionale  per  l’affidamento  di  lavori  e/o  servizi  di  Architettura e  Ingegneria  – che all’art. 5,

comma1, prevede che il Dirigente del Servizio URC competente territorialmente svolge le funzioni di

Responsabile del procedimento per la fase di aggiudicazione, ai sensi  del comma 9 dell’art.15 del



D.Lgs. n.36/2023, per tutte le richieste di espletamento di gara pervenute all’Ufficio medesimo;

VISTO  il  D.D.G.  n.  2301 del  18/12/2023 che  all’art.  2  prevede  che  i  Dirigenti  dei  Servizi

centrale e territoriali dell’Ufficio Regionale di Committenza (URC) sono nominati Responsabile

del procedimento per la fase di aggiudicazione;

VISTA la nota prot. n. 166717 del 22/12/2023 con la quale il Dirigente pro tempore del Servizio

URC  di  Enna,  in  ragione  del  sopracitato  D.D.G.  n.2301  del  18.12.2023  del  D.R.T.  ed  in

relazione all’oggetto della presente determina, ha nominato il funzionario direttivo dott. Cesare

Maddalena, in servizio presso l’URC di Enna, responsabile del procedimento per la fase di gara e

responsabile del procedimento per la fase delle verifiche;

VISTO  il D.A. 1 dicembre 2023 n. 56/Gab con il quale si approva lo schema di accordo da

sottoscrivere  tra  la  Centrale  Unica  di  Committenza  regionale  dei  contratti  pubblici,  Ufficio

Regionale di Committenza, e le stazioni appaltanti non qualificate per l’affidamento di lavori e/o

di servizi di architettura e ingegneria;

VISTO  l’Accordo  stipulato  e  sottoscritto  tra  l’Ufficio  Regionale  di  Committenza Sezione

Territoriale  di Enna  e la SRR “Enna Provincia  – ATO 6”,  approvato con D.D.G. n.176 del

19.02.2024,  per  l’affidamento  del   “Servizio  di  spazzamento,  raccolta  e  trasporto  allo

smaltimento dei rifiuti urbani ed altri Servizi di Igiene Pubblica nei Comuni di Aidone, Assoro,

Calascibetta,  Catenanuova,  Cerami,  Gagliano C.To, Leonforte,  Nicosia,  Nissoria,  Sperlinga e

Villarosa”;

VISTE la delibera del  Consiglio di  Amministrazione della SRR “Enna Provincia – Ato 6” del

13.10.2023 ( verb. n. 11/2023) e  la determina a contrarre del RUP della SRR “Enna Provincia – Ato

6”n.  12  del  26.6.2024  che  hanno disposto  di  affidare  il  servizio  di   spazzamento,  raccolta,

trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed altri servizi di igiene pubblica nei comuni di

Aidone,  Assoro,  Calascibetta,  Catenanuova,  Cerami,  Gagliano  C.to,  Leonforte,  Nicosia,

Nissoria, Sperlinga e Villarosa, importo complessivo € 12.332.988,66 di cui  € 369.989,66 per

oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  di

aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

ATTESO che il sopracitato appalto  è stato suddiviso in tre lotti nel rispetto delle normative

nazionali e regionali e che  per quanto concerne il Lotto n. 2, oggetto della presente determina

di  aggiudicazione  e  riguardante  i  comuni  di Assoro,  Catenanuova,  Leonforte  e  Nissoria ,

l’importo complessivo del medesimo lotto  è di   € 5.133.235,43 di cui € 153.997,06  per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che la procedura aperta del suddetto Lotto 2 è stata avviata in data 5 luglio

2024 sulla piattaforma telematica Sitas TG-CIG: B25CFC1DF4 e che il bando è stato pubblicato

in data 10  luglio 2024;

RILEVATO che entro il 29 luglio 2024, termine di scadenza di ricezione delle offerte, sono pervenute

n.  DUE offerte;
VISTO il verbale di gara n.1del  3 0  l u g l i o  2 0 2 4della Commissione di gara;

VISTO il verbale di gara  n. 2 del 9/9/2024 della Commissione Giudicatrice relativo all’esame

delle offerte tecniche;

ATTESO che la Commissione Giudicatrice, giusto verbale di gara in seduta pubblica n. 5 del

19/9/2024 , in relazione alla procedura di gara in oggetto  aveva proceduto  a stilare la seguente

graduatoria  sulla scorta delle offerte tecniche ed economiche delle due partecipanti:

GRADUATORIA PUNTEGGIO

A.T.I. Progitec s.r.l. 81,4365

Multiecoplast  s.r.l. 64,7142

e precisato, altresì, che le offerte economiche delle due partecipanti erano state le seguenti:

CONCORRENTE RIBASSO  %



A.T.I. Progitec s.r.l. 7,08

Multiecoplast  s.r.l. 0,05

ATTESO  che,  a  seguito  della  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dalla  Commissione

Giudicatrice,  giusto verbale   n. 5 del  19/9/2024,  in favore del concorrente primo classificato

A.T.I. PROGITEC SRL con sede in Castel di Judica ( Ct)  Via Bivio San Giuseppe n.4 - P.IVA

01650680893, con determina del responsabile della fase di aggiudicazione n. 691 del 28.10.2024

la procedura di gara di che trattasi era stata aggiudicata alla sopracitata A.T.I. PROGITEC SRL;

ATTESO che l’O.E. Multiecoplast  srl,  secondo classificato in graduatoria,  proponeva ricorso

giurisdizionale al  TAR Catania avverso la suddetta determina e gli  atti  di  gara   chiedendone

l’annullamento e la declaratoria del proprio diritto all’aggiudicazione;

ATTESO che il TAR Catania con sentenza  n.2651 del 15.9.2025,  accogliendo il ricorso della

seconda  classificata  ditta  Multiecoplast  srl,  ha  annullato  la  sopracitata  determina  di

aggiudicazione n.691 del 28.10.2024 con la quale era stata aggiudicata all’ATI Progitec srl la

procedura  di  gara   in  oggetto  ed  ha  dichiarato  inefficace  l’accordo  eventualmente  stipulato

disponendo in tal caso il subentro della ricorrente ditta Multiecoplast srl ;

ATTESO che, avverso la predetta sentenza del  TAR Catania,  l’O.E. ATI Progitec srl,  prima

classificata, ha proposto ricorso in appello al CGA, R.G. 1052/2025, con domanda di sospensione

cautelare;

ATTESO  che   l’Avvocatura  Distrettuale  dello  Stato  di  Palermo,  con  nota  prot.131537

dell’1.12.2025 acquisita in pari data al prot. n.136644 di questo Ufficio,  ha comunicato che

 “ nell’udienza del 19.11.2025 davanti il CGA la trattazione della domanda cautelare è stata

rinviata all’udienza di merito la cui data non risulta ancora fissata”;

ATTESO che ai  sensi  dell’art  17,  comma  10,  del  D.  Lgs.  36/2023   “  la  pendenza  di  un

contenzioso non può mai giustificare la sospensione della procedura o dell’aggiudicazione, salvi

i poteri cautelari del giudice amministrativo…”;

ATTESO  che  l’Amministrazione  ha  l’obbligo  di  dare  immediata  e  piena  esecuzione  ai

provvedimenti  del  Giudice  Amministrativo  ai  sensi  dell’art.  112,  comma  1,del  Codice  del

Processo Amministrativo ( D. Lgs.104/2010);

ATTESO che la sentenza del TAR Catania n.2651 del 15.9.2025 è esecutiva e vincolante per

l’Amministrazione  alla quale viene imposto il riassetto della procedura;

ATTESO che si rende necessario disporre la revoca della determina di aggiudicazione n. 691 del

28.10.2024  in  quanto  atto  travolto  e  reso  illegittimo  dalla  pronuncia  giurisdizionale  di

annullamento  del TAR Catania;

ATTESO che la Commissione Giudicatrice della gara, alla luce della sentenza del Tar Catania

sopra citata, ha ripreso le operazioni di gara in applicazione dell’art 17, c.5, del D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la  proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice, a seguito della

sentenza del TAR Catania, giusto verbale  di gara in seduta riservata n. 7 del   13 novembre 2025,

in favore del concorrente secondo classificato MULTIECOPLAST srl con  sede  in  Torrenova

( Me)-  C.da  Pietra  di  Roma snc-   P.IVA.  02017710837,  che  ha offerto il ribasso dello

0,05% sull’importo a base di gara IVA esclusa di  € 4.979.238,36 per un consequenziale importo

lavori ribassato di  € 4.976.748,74 IVA esclusa  oltre  oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per

€ 153.997,06  e, pertanto, per un importo complessivo di € 5.130.745,80  IVA esclusa;

VISTO  il verbale di gara in seduta  riservata  n. 7 del 13 novembre 2025  della Commissione

Giudicatrice dal quale risulta che la sopracitata offerta dell’O.E. MULTIECOPLAST srl  non è

anomala e pertanto congruente con le condizioni poste a base di gara;

RILEVATO che il Responsabile per la fase delle verifiche, nominato con nota  prot. n. 166717

del  22/12/2023  a  firma   dal  Dirigente  pro  tempore  del  Servizio  URC  di  Enna,  ha

attestato,  con nota prot.  137968 del  3 dicembre 2025, la conclusione con esito favorevole

in capo all’operatore selezionato MULTIECOPLAST srl delle verifiche di ordine generale, ex artt.

94 e 95 del D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii., sul sistema FVOE dell’ANAC e tramite supporto Sitas

Tuttogare;



ACQUISITA la dichiarazione di cui  all’art  11, comma 4, del “Codice”da parte dell’operatore

economico selezionato;

DATO ATTO  che, nell’emanazione del presente provvedimento, il sottoscritto non  incorre in

alcuna delle cause di incompatibilità, né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente,

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

RITENUTO per tutto quanto sopra  di poter disporre, ai sensi dell’art.17, c.5, del D.Lgs.36/2023,

l’aggiudicazione immediatamente efficace all’Operatore Economico  MULTIECOPLAST srl con

sede in Torrenova ( Me)- C.da Pietra di  Roma snc-   P.IVA. 02017710837

DETERMINA

per  le  motivazioni  sopra  esposte  ed  in  ottemperanza  alla  sentenza  del  TAR  Catania  n.2651  del

15.9.2025 non sospesa dal CGA:

Art. 1 Di revocare ed annullare la precedente determina di aggiudicazione della gara in oggetto, n. 691

del 28.10.2024, in favore dell’A.T.I. PROGITEC SRL  per le ragioni di illegittimità accertate in via

giurisdizionale;

Art. 2  Di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, comma 5, del Codice, all’operatore

economico  MULTIECOPLAST  srl  con  sede  in  Torrenova  (  Me)-  C.da  Pietra  di

Roma  snc-   P.IVA.  02017710837, ilsecondo  lotto      (      Comuni  di   Assoro,  Catenanuova,  

Leonforte  e  Nissoria)   della  procedura  aperta,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta

economicamente  più  vantaggiosa,  relativa   all’affidamento  del  “ SERVIZIO  DI

SPAZZAMENTO, RACCOLTA  E  TRASPORTO  ALLO  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI

URBANI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA NEI COMUNI DI AIDONE, ASSORO,

CALASCIBETTA,  CATENANUOVA,  CERAMI,  GAGLIANO  C.TO,  LEONFORTE,

NICOSIA,  NISSORIA,  SPERLINGA E VILLAROSA DELLA SRR “ENNA PROVINCIA –

ATO  6”–  CIG:  B25CFC1DF4,  per  l’importo  complessivo  di  €  5.130.745,80

(cinquemilionicentotrentamilasettecentoquarantacinque/80)  IVA  esclusa,  di  cui   €

153.997,06 (centocinquantatremilanovecentonovantasette/06)  per oneri  relativi  alla  sicurezza

(non soggett i a ribasso);

Art.3  L’aggiudicazione  della  procedura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  soggetta  alle

comunicazioni  di  cui  all’art.  90,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  alle  forme  di

pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge.

 Il Dirigente del Servizio 

Dott. Giuseppe Restivo


		2025-12-04T10:55:45+0100
	GIUSEPPE RESTIVO




